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OGGETTO:[ID_VIP: 3869] Istanza di valutazione d'impatto ambientale relativa al progetto 

“Campagna di indagini geofisiche nell'ambito del permesso di ricerca di 

idrocarburi liquidi e gassosi "Cascina Alberto" nelle regioni Piemonte e 

Lombardia”. Proponente: società Shell Italia E&P S.p.A.. 

 Comunicazione relativa a procedibilità istanza, pubblicazione documentazione e 

responsabile del procedimento. 

 

Con nota prot. 1 del 22/12/2017, acquisita al prot. 30003/DVA del 27/12/2017, la 

società Shell Italia E&P S.p.A. ha presentato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 152/2006, come da 

ultimo modificato con D.Lgs 104/2017, istanza di pronuncia di compatibilità ambientale relativa al 

progetto indicato in oggetto. 

Il progetto prevede l’esecuzione di una campagna di indagini geofisiche tramite rilievo 

sismico 2D e rilievo sismico passivo, all’interno del permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e 

gassosi “Cascina Alberto”. Il rilievo sismico 2D verrà effettuato su circa 500 km di linee sismiche e 

prevede l’utilizzo della tecnica vibroseis e della tecnica con cariche sismiche. 

Verificata la completezza della documentazione trasmessa a corredo della suddetta 

istanza ai sensi dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., e verificato l’assolvimento 

dell’onere contributivo previsto dall’art. 2, comma 1, lett. a), del regolamento adottato con decreto 

interministeriale n. 245 del 25/10/2016, si comunica al Proponente ed alle Amministrazioni in 

indirizzo, la procedibilità dell’istanza. La scrivente si riserva comunque di verificare se la 

documentazione amministrativa e il versamento dell’onere istruttorio siano conformi a quanto 

stabilito dal citato decreto n. 245 del 25/10/2016 e dal relativo decreto direttoriale di attuazione n. 6 

del 17/01/2017. 

Si comunica altresì che, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., 

il Progetto, lo Studio di impatto ambientale comprensivo della Relazione di valutazione di 

incidenza, la Sintesi non tecnica, nonché l’Avviso al pubblico sono pubblicati sul sito web di questa 

Amministrazione all’indirizzo http://www.va.minambiente.it/it-

IT/Oggetti/Documentazione/1726/3051. 

Si precisa che dalla data della presente decorre il termine di 60 giorni entro il quale, ai 

sensi del comma 3 dell’art. 24 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii., chiunque abbia interesse può 

prendere visione sul menzionato sito web della suddetta documentazione e presentare le proprie 

osservazioni alla scrivente autorità competente. Entro il medesimo termine sono acquisiti per via 

telematica i pareri delle Amministrazioni e degli Enti pubblici in indirizzo.  
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Si chiede ai Comuni in indirizzo di dare informazione nell’albo pretorio informatico di 

quanto comunicato con la presente nota, così come previsto dall’art. 24, comma 2, del D.Lgs 

152/2006 e ss.mm.ii.. 

Si comunica, inoltre, che l’ufficio competente per il procedimento in questione è la 

Divisione II - Sistemi di valutazione ambientale della Direzione Generale per le valutazioni e le 

autorizzazioni ambientali ed il funzionario Responsabile del procedimento è l’arch. Carmela 

Bilanzone, tel. 06/57225935, e-mail bilanzone.carmela@minambiente.it. 

I tempi del procedimento di VIA sono stabiliti dagli artt. 24 e 25 del D.Lgs 152/2006 e 

ss.mm.ii., fatto salvo quanto previsto all’ultimo periodo dell’art. 23, comma 5, del D.Lgs 104/2017. 

Si informa, altresì, che con provvedimento prot. 18119/GAB del 21/07/2017, il Ministro 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare ha individuato il Segretario Generale, Cons. 

Antonio Caponetto, quale titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia nella conclusione dei 

procedimenti di competenza del medesimo Ministero, ai sensi dell’art. 2, comma 9-bis, della legge 

241/1990 e ss.mm.ii.. 

Ai fini dello svolgimento dell’istruttoria tecnica di competenza, si comunica alla 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS che sarà possibile ritirare la 

documentazione indicata nel seguito, in n. 2 copie su supporto informatico, presso l’Archivio 

VIA/VAS (IX piano - stanza 906) di questa Direzione (Sig. Roberto Valeri - int. 5964): 

− elaborati progettuali; 

− Studio di impatto ambientale comprensivo della Relazione di valutazione di incidenza; 

− Sintesi non tecnica. 

Si ricorda alla Commissione tecnica il compito di verificare la congruità del versamento 

effettuato dal Proponente, quale onere istruttorio relativo al procedimento che con la presente si 

avvia. 

Si informa, infine, che la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA 

e VAS sarà integrata, in sede istruttoria, con i commissari regionali, salvo manifestazione di segno 

contrario della Regione Piemonte e della Regione Lombardia. 

Alle Amministrazioni e agli Enti in indirizzo si chiede, infine, di riportare 

nell’intestazione di eventuali note indirizzate alla scrivente Direzione Generale, il codice 

identificativo del procedimento amministrativo [ID_VIP: 3869]. 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

Allegato: nota prot. 30003/DVA del 27/12/2017  
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Elenco indirizzi 

 

 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA e VAS 

ctva@pec.minambiente.it 

 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo 

Direzione generale archeologia, belle arti e 

paesaggio - Servizio V 

mbac-dg-abap.servizio5@mailcert.beniculturali.it 

 

Ministero dello sviluppo economico 

Direzione generale per la sicurezza 

dell’approvvigionamento e per le infrastrutture 

energetiche 

dgsaie.div07@pec.mise.gov.it 

dgsunmig.segreteria@mise.gov.it 

 

Regione Lombardia 

Direzione generale ambiente, energia e sviluppo 

sostenibile 

ambiente@pec.regione.lombardia.it 

 

Regione Piemonte 

Direzione ambiente, governo e tutela del 

territorio 

Valutazioni ambientali e procedure integrate 

territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 

 

Provincia di Biella 

protocollo.provinciabiella@pec.ptbiellese.it 

 

Provincia di Novara 

protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it 

 

Provincia di Varese 

istituzionale@pec.provincia.va.it 

 

Provincia di Vercelli 

presidenza.provincia@cert.provincia.vercelli.it 

 

Comune di Agrate Conturbia 

pec@agrateconturbia.eu 
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Comune di Ameno  

ameno@pec.it 

 

Comune di Angera 

comune.angera@pec.regione.lombardia.it 

 

Comune di Arona 

protocollo@pec.comune.arona.no.it 

 

Comune di Barengo 

protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

 

Comune di Bellinzago Novarese 

municipio@pec.comune.bellinzago.no.it 

 

Comune di Boca 

amministrazione_boca@pec.it 

 

Comune di Bogogno 

bogogno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Bolzano Novarese 

bolzano.novarese@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Borgo Ticino 

comune.borgoticino@legalmail.it 

 

Comune di Borgomanero 

protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it 

 

Comune di Borgosesia 

protocollo.borgosesia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Briga Novarese 

municipio@pec.comune.briga-novarese.no.it 

 

Comune di Brusnengo  

brusnengo@pec.ptbiellese.it 

 

Comune di Briona  

comune@pec.comune.briona.no.it 

 

Comune di Caltignaga 

municipio@pec.comune.caltignaga.no.it 

 

Comune di Carpignano Sesia 

carpignanosesia@pcert.it 
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Comune di Castelletto Cervo  

comune.castelletto.bi@legalmail.it 

 

Comune di Castelletto sopra Ticino  

castellettosopraticino@pec.it 

 

Comune di Cavaglietto  

cavaglietto@pecbox.net 

 

Comune di Cavaglio d'Agogna 

cavaglio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Cavallirio  

comune.cavallirio@pec.it 

 

Comune di Colazza  

colazza@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Comabbio  

comune.comabbio@legalmail.it 

 

Comune di Comignago  

comignago@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Cressa 

cressa@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Cureggio 

protocollo.cureggio@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Divignano 

divignano@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Dormelletto 

comune.dormelletto.no@legalmail.it 

 

Comune di Fara Novarese 

municipio@pec.comune.faranovarese.no.it 

 

Comune di Fontaneto d'Agogna  

protocollo.fontanetodagogna@pec.it 

 

Comune di Gargallo  

gargallo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Gattico 

gattico@cert.ruparpiemonte.it 
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Comune di Gattinara  

anagrafe.gattinara@pec.it 

 

Comune di Ghemme  

municipio@pec.comune.ghemme.novara.it 

 

Comune di Ghislarengo  

ghislarengo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Golasecca  

comune.golasecca@pec.regione.lombardia.it 

 

Comune di Gozzano 

comune@cert.comune.gozzano.no.it 

 

Comune di Grignasco 

comune.grignasco@pcert.it  

 

Comune di Invorio 

protocollo@pec.comune.invorio.no.it 

 

Comune di Lenta 

lenta@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Lessona 

lessona@pec.ptbiellese.it 

 

Comune di Lonate Pozzolo  

comune@lonatepozzolo.legalmailpa.it 

 

Comune di Lozzolo 

municipio@pec.comune.lozzolo.vc.it 

 

Comune di Maggiora  

protocollo@pec.comune.maggiora.no.it 

 

Comune di Marano Ticino  

info@pec.comune.maranoticino.no.it 

 

Comune di Masserano  

comune.masserano.bi@legalmail.it 

 

Comune di Meina 

meina@postemailcertificata.it 

 

Comune di Mercallo  

affari.generali@pec.comune.mercallo.va.it 
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Comune di Mezzomerico  

info@pec.comune.mezzomerico.no.it 

 

Comune di Momo 

protocollo.momo@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Mornago 

comune.mornago.va@halleycert.it 

 

Comune di Oleggio  

municipio@pec.comune.oleggio.no.it   

 

Comune di Oleggio Castello  

oleggio.castello@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Orta San Giulio  

protocollo.orta.san.giulio@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Osmate  

comune.osmate@halleycert.it 

 

Comune di Paruzzaro  

paruzzaro@postemailcertificata.it 

 

Comune di Pogno  

pogno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Pombia  

ufficioprotocollo@comunedipombia.legalmail.it 

 

Comune di Prato Sesia  

segreteria@pec.comune.prato-sesia.no.it 

 

Comune di Roasio 

segreteria@pec.comune.roasio.vc.it 

 

Comune di Romagnano Sesia 

romagnano.sesia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Rovasenda  

rovasenda@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Serravalle Sesia  

protocollo.serravalle.sesia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Sesto Calende  

sestocalende@legalmail.it 
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Comune di Sizzano  

comune.sizzano@pec.it 

 

Comune di Somma Lombardo 

comunedisommalombardo@legalmail.it 

 

Comune di Soriso  

soriso@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Suno 

suno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Taino  

comune.taino@pec.it 

 

Comune di Ternate  

comune.ternate@legalmail.it 

 

Comune di Travedona Monate  

comune.travedonamonate.va@halleycert.it 

 

Comune di Valduggia  

valduggia@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Vaprio d'Agogna  

vaprio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Varallo Pombia 

protocollo@pec.comune.varallopombia.no.it 

 

Comune di Vergiate  

comunevergiate@legalmail.it 

 

Comune di Veruno  

veruno@cert.ruparpiemonte.it 

 

Comune di Vizzola Ticino  

comune.vizzolaticino@halleypec.it 

 

Shell Italia E&P S.p.A. 

shell.italiaep@legalmail.it 

 

 

e p.c. Archivio VIA/VAS 

dva-div2archivio@minambiente.it 
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